



FONDAZIONE  
**UILCA**  
Società e Lavoro

# DATI FINANZIARI BANCHE E POSTE ITALIANE AL 30 SETTEMBRE 2025

**UILCA**

UIL CREDITO ESATTORIE  
E ASSICURAZIONI

FONDAZIONE UILCA SOCIETA' E LAVORO  
CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

# DATI PATRIMONIALI

(in milioni di euro)

1



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA



## Analisi risultati banche al 30 settembre 2025

Dall'analisi dei conti dei primi 9 mesi del 2025 delle maggiori 10 banche italiane risulta che l'utile complessivo è aumentato rispetto allo stesso periodo 2024 del 6,4% a 24.215 milioni di euro. I ricavi sono cresciuti dello 0,7% e i costi operativi dello 0,4%. Fra i ricavi abbiamo avuto una riduzione del margine d'interesse pari al 5,5% ed a una crescita delle commissioni del 6,6% probabilmente dovuta a politiche commerciali aggressive sulla raccolta favorite anche dall'andamento positivo dei mercati finanziari pur in presenza di una crescita economica soprattutto in Italia molto bassa. Nei primi tre trimestri del 2025 abbiamo avuto rispetto a quelli dell'anno precedente una riduzione delle rettifiche su crediti per le banche analizzate del 10,1%, pari a 225 milioni, mentre i crediti deteriorati netti sono stabili rispetto alla fine del 2024. Inoltre, sono aumentate le imposte versate allo Stato, passate da 8.504 milioni di settembre 2024 ai 9.010 di settembre 2025, con un incremento di 507 milioni di euro.

Le Poste Italiane hanno avuto rispetto allo stesso periodo del 2024 un incremento dei ricavi nei 9 mesi del 2025 del 4,5% e dell'utile netto del 11% che si arriva a 1.772 milioni di euro.

## GRUPPI FINANZIARI PRESENTI NELLA RICERCA

Intesa Sanpaolo  
Unicredit  
Banca del Monte dei Paschi di Siena  
Banco Bpm  
Fineco  
Iccrea  
Bper Banca  
Credem  
Mediolanum  
Banco Desio  
Poste Italiane

CREDITI NETTI	30/09/25		31/12/24		VARIAZIONE		30/09/25		31/12/24	
	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	% coverage	% NPL netto	% coverage	% NPL netto
Intesa Sanpaolo	421.073	4.840	421.512	4.920	-439	-80	51,1%	1,1%	49,5%	1,2%
Unicredit	435.863	6.310	418.378	6.040	17.486	271	45,4%	1,4%	45,9%	1,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	80.705	1.668	77.310	1.887	3.396	-219	48,5%	2,1%	48,5%	2,4%
Banco Bpm	98.754	1.351	99.727	1.580	-973	-229	45,7%	1,4%	44,6%	1,6%
Fineco	6.220	5	6.235	4	-16	0	83,6%	0,1%	85,2%	0,1%
Iccrea	97.560	716	93.550	761	4.009	-45	74,3%	0,7%	73,8%	0,8%
Bper Banca	125.928	1.491	90.136	1.011	35.792	480	50,0%	1,2%	54,3%	1,1%
Credem	36.132	254	36.363	267	-231	-14	58,5%	0,7%	60,0%	0,7%
Mediolanum	18.440	143	17.618	139	822	4	n.d	0,8%	46,9%	0,8%
Banco Desio	12.539	202	12.037	191	503	11	46,8%	1,6%	50,4%	1,6%
<b>TOTALE</b>	<b>1.333.214</b>	<b>16.979</b>	<b>1.272.866</b>	<b>16.801</b>	<b>60.348</b>	<b>178</b>		<b>1,3%</b>		<b>1,3%</b>
NPE ratio netto	%CRE.DET/CRED		1,3%		1,3%					
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>476.278</b>	<b>5.829</b>	<b>432.976</b>	<b>5.841</b>	<b>43.302</b>	<b>-12</b>				
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	%CRE.DET/CRED		1,2%		1,3%					

<b>COSTO DEL CREDITO</b>	<b>30/09/25</b>
Intesa Sanpaolo	25
Unicredit	10
Banca del Monte dei Paschi di Siena	42
Banco Bpm	34
Fineco	7
Iccrea	14
Bper Banca	24
Credem	7
Mediolanum	15
Banco Desio	22

**LCR:**

Coefficiente di copertura della liquidità inteso come il rapporto tra attività liquide di elevata qualità (HQLA) e i flussi di cassa in uscita su un periodo di 30 giorni, in condizioni di stress.

**NSFR:**

Coefficiente netto di finanziamento stabile è il rapporto tra l'ammontare di finanziamento stabile disponibile e l'ammontare di finanziamento stabile richiesto, calcolati applicando i fattori di ponderazione definiti in base agli elementi del bilancio e fuori bilancio. Le istruzioni rilevanti per il calcolo sono incluse nella Regolamentazione (UE) 876/2019 del Parlamento Europeo.

**CET1**

è un coefficiente indicante il grado di patrimonializzazione delle banche. Si esprime in percentuale, mettendo a rapporto il capitale ordinario versato di un banca con le sue attività ponderate per il rischio

RATIOS	30/09/25	30/09/25	30/09/25
	LIQUIDITY COVERAGE RATIO	NET STABLE FUNDING RATIO	CET1
Intesa Sanpaolo	142,0%	122,0%	13,9%
Unicredit	>140%	>125%	14,8%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	161,0%	122,0%	16,9%
Banco Bpm	157,0%	126,0%	13,5%
Fineco	931,0%	438,0%	23,9%
Iccrea	289,0%	162,0%	25,9%
Bper Banca	165,0%	132,0%	15,1%
Credem	173,0%	139,0%	16,2%
Mediolanum	399,5%	185,0%	23,2%
Banco Desio	211,9%	136,1%	18,9%

ATTIVO	TOTALE ATTIVO 30/09/25
Intesa Sanpaolo	944.024
Unicredit	860.328
Banca del Monte dei Paschi di Siena	127.579
Banco Bpm	213.165
Fineco	36.374
Iccrea	166.841
Bper Banca	204.840
Credem	66.422
Mediolanum	88.159
Banco Desio	18.643



# DATI ECONOMICI

(in milioni di euro)

8



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA



CONTO ECONOMICO TOTALE	DELTA			
	30/09/25	30/09/24	DELTA	DELTA %
MARGINE D'INTERESSE	33.144	35.092	-1.948	-5,5%
COMMISSIONI	21.819	20.476	1.343	6,6%
RICAVI DA NEGOZIAZIONE	2.398	1.845	553	30,0%
ALTRI RICAVI	2.817	2.350	467	19,9%
TOTALE RICAVI	60.178	59.762	415	0,7%
TOTALE COSTI OPERATIVI	24.648	24.548	101	0,4%
RETTIFICHE SU CREDITI	1.994	2.218	-225	-10,1%
IMPOSTE E ALTRE POSTE	9.010	8.504	507	6,0%
UTILE NETTO DI GRUPPO	24.215	22.761	1.453	6,4%

<b>INDICATORI ECONOMICI con DATI TOTALI</b>	<b>30/09/25</b>	<b>30/09/24</b>
Margine di interesse/Totale ricavi	55,1%	58,7%
Commissioni nette/Totale ricavi	36,3%	34,3%
Rettifiche su crediti/Margine d'interesse	6,0%	6,3%

CONTO ECONOMICO TOTALE ESCLUSO INTESASANPAOLO E UNICREDIT			DELTA	
	30/09/25	30/09/24	%	
MARGINE D'INTERESSE	11.730	12.476	-746	-6,0%
COMMISSIONI	8.028	7.258	770	10,6%
RICAVI DA NEGOZIAZIONE	501	189	312	165,4%
ALTRI RICAVI	638	543	95	17,4%
TOTALE RICAVI	20.897	20.465	431	2,1%
TOTALE COSTI OPERATIVI	9.765	9.663	102	1,1%
RETTIFICHE SU CREDITI	905	1.143	-238	-20,8%
IMPOSTE E ALTRE POSTE	2.348	1.815	533	29,4%
UTILE NETTO DI GRUPPO	7.879	7.844	34	0,4%

**INDICATORI ECONOMICI con  
DATI TOTALI ESCLUSO  
INTESASANPAOLO E UNICREDIT**

30/09/25

30/09/24

Margine di interesse/Totale ricavi

56,1%

61,0%

Commissioni nette/Totale ricavi

38,4%

35,5%

Rettifiche su crediti/Margine d'interesse

7,7%

9,2%

COMPOSIZIONE C/E totale al 30/09/25 in VALORI	UTILE	MARGINE D'INTERESSE	COMMISSIONI	TOTALE RICA VI	COSTI OPERATIVI	RETTIFICHE SU CREDITI
Intesa Sanpaolo	7.588	11.112	7.328	20.432	7.956	783
Unicredit	8.748	10.302	6.463	18.849	6.927	305
<b>TOTALE</b>	<b>16.336</b>	<b>21.414</b>	<b>13.791</b>	<b>39.281</b>	<b>14.883</b>	<b>1.088</b>
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.366	1.638	1.185	3.054	1.411	254
Banco Bpm	1.665	2.360	1.827	4.481	2.039	254
Fineco	481	472	423	970	260	4
Iccrea	1.550	2.990	1.067	4.229	2.307	104
Bper Banca	1.479	2.704	1.710	4.646	2.136	229
Credem	506	724	679	1.403	683	18
Mediolanum	726	582	969	1.661	662	21
Banco Desio	106	261	169	453	267	21
<b>TOTALE</b>	<b>7.879</b>	<b>11.730</b>	<b>8.028</b>	<b>20.897</b>	<b>9.765</b>	<b>905</b>
<b>TOTALE</b>	<b>24.215</b>	<b>33.144</b>	<b>21.819</b>	<b>60.178</b>	<b>24.648</b>	<b>1.994</b>

% voci C/E sul totale al 30/09/25	UTILE	MARGINE D'INTERESSE	COMMISSIONI	TOTALE RICAVI	COSTI OPERATIVI	RETTIFICHE SU CREDITI
Intesa Sanpaolo	31,3%	33,5%	33,6%	34,0%	32,3%	39,3%
Unicredit	36,1%	31,1%	29,6%	31,3%	28,1%	15,3%
<b>Totale</b>	<b>67,5%</b>	<b>64,6%</b>	<b>63,2%</b>	<b>65,3%</b>	<b>60,4%</b>	<b>54,6%</b>
Banca del Monte dei Paschi di Siena	5,6%	4,9%	5,4%	5,1%	5,7%	12,8%
Banco Bpm	6,9%	7,1%	8,4%	7,4%	8,3%	12,8%
Fineco	2,0%	1,4%	1,9%	1,6%	1,1%	0,2%
Iccrea	6,4%	9,0%	4,9%	7,0%	9,4%	5,2%
Bper Banca	6,1%	8,2%	7,8%	7,7%	8,7%	11,5%
Credem	2,1%	2,2%	3,1%	2,3%	2,8%	0,9%
Mediolanum	3,0%	1,8%	4,4%	2,8%	2,7%	1,0%
Banco Desio	0,4%	0,8%	0,8%	0,8%	1,1%	1,1%
<b>Totale</b>	<b>32,5%</b>	<b>35,4%</b>	<b>36,8%</b>	<b>34,7%</b>	<b>39,6%</b>	<b>45,4%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

UTILE NETTO	30/09/25	30/09/24	DELTA	% DELTA
Intesa Sanpaolo	7.588	7.167	421	5,9%
Unicredit	8.748	7.750	998	12,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.366	1.566	-200	-12,7%
Banco Bpm	1.665	1.696	-31	-1,8%
Fineco	481	490	-10	-1,9%
Iccrea	1.550	1.679	-129	-7,7%
Bper Banca	1.479	1.137	342	30,0%
Credem	506	486	21	4,2%
Mediolanum	726	674	52	7,7%
Banco Desio	106	116	-10	-9,0%
<b>TOTALE</b>	<b>24.215</b>	<b>22.761</b>	<b>1.453</b>	<b>6,4%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>7.879</b>	<b>7.844</b>	<b>34</b>	<b>0,4%</b>



MARGINE D'INTERESSE	30/09/25	30/09/24	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	11.112	11.917	-805	-6,8%
Unicredit	10.302	10.699	-397	-3,7%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.638	1.768	-130	-7,4%
Banco Bpm	2.360	2.585	-225	-8,7%
Fineco	472	541	-69	-12,8%
Iccrea	2.990	3.310	-320	-9,7%
Bper Banca	2.704	2.523	181	7,2%
Credem	724	848	-124	-14,6%
Mediolanum	582	613	-32	-5,2%
Banco Desio	261	288	-27	-9,4%
<b>TOTALE</b>	<b>33.144</b>	<b>35.092</b>	<b>-1.948</b>	<b>-5,5%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>11.730</b>	<b>12.476</b>	<b>-746</b>	<b>-6,0%</b>

<b>COMMISSIONI</b>	<b>30/09/25</b>	<b>30/09/24</b>	<b>DELTA</b>	
Intesa Sanpaolo	7.328	6.970	358	5,1%
Unicredit	6.463	6.248	215	3,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.185	1.092	93	8,5%
Banco Bpm	1.827	1.546	281	18,1%
Fineco	423	387	35	9,1%
Iccrea	1.067	1.032	35	3,4%
Bper Banca	1.710	1.503	207	13,8%
Credem	679	662	17	2,5%
Mediolanum	969	875	94	10,7%
Banco Desio	169	161	8	5,1%
<b>TOTALE</b>	<b>21.819</b>	<b>20.476</b>	<b>1.343</b>	<b>6,6%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>8.028</b>	<b>7.258</b>	<b>770</b>	<b>10,6%</b>

<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>30/09/25</b>	<b>30/09/24</b>	<b>DELTA</b>	<b>DELTA %</b>
Intesa Sanpaolo	20.432	20.439	-7	0,0%
Unicredit	18.849	18.858	-9	0,0%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	3.054	3.038	16	0,5%
Banco Bpm	4.481	4.269	212	5,0%
Fineco	970	984	-14	-1,5%
Iccrea	4.229	4.501	-272	-6,0%
Bper Banca	4.646	4.129	517	12,5%
Credem	1.403	1.510	-107	-7,1%
Mediolanum	1.661	1.566	95	6,0%
Banco Desio	453	468	-15	-3,2%
<b>TOTALE</b>	<b>60.178</b>	<b>59.762</b>	<b>415</b>	<b>0,7%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>20.897</b>	<b>20.465</b>	<b>431</b>	<b>2,1%</b>

<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>30/09/25</b>	<b>30/09/24</b>	<b>DELTA</b>	
Intesa Sanpaolo	7.956	7.986	-30	-0,4%
Unicredit	6.927	6.899	28	0,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	1.411	1.392	19	1,4%
Banco Bpm	2.039	1.995	44	2,2%
Fineco	260	239	21	8,7%
Iccrea	2.307	2.288	19	0,8%
Bper Banca	2.136	2.218	-82	-3,7%
Credem	683	647	36	5,6%
Mediolanum	662	634	28	4,5%
Banco Desio	267	250	17	6,9%
<b>TOTALE</b>	<b>24.648</b>	<b>24.548</b>	<b>101</b>	<b>0,4%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>9.765</b>	<b>9.663</b>	<b>102</b>	<b>1,1%</b>

RETTIFICHE SU CREDITI	30/09/25	30/09/24	DELTA	DELTA %
Intesa Sanpaolo	783	792	-9	-1,1%
Unicredit	305	283	22	7,9%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	254	300	-46	-15,4%
Banco Bpm	254	302	-47	-15,7%
Fineco	4	3	1	37,0%
Iccrea	104	225	-121	-53,8%
Bper Banca	229	253	-24	-9,6%
Credem	18	17	2	9,5%
Mediolanum	21	23	-3	-11,5%
Banco Desio	21	20	1	3,4%
<b>TOTALE</b>	<b>1.994</b>	<b>2.218</b>	<b>-225</b>	<b>-10,1%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>905</b>	<b>1.143</b>	<b>-238</b>	<b>-20,8%</b>

IMPOSTE	30/09/25	30/09/24	DELTA	
Intesa Sanpaolo	3.656	3.703	-47	-1,3%
Unicredit	3.017	3.079	-62	-2,0%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	-78	-470	391	-83,3%
Banco Bpm	662	618	44	7,1%
Fineco	214	213	1	0,3%
Iccrea	315	338	-23	-6,8%
Bper Banca	722	503	219	43,6%
Credem	198	235	-36	-15,4%
Mediolanum	246	224	23	10,2%
Banco Desio	59	62	-3	-4,9%
<b>TOTALE</b>	<b>9.010</b>	<b>8.504</b>	<b>507</b>	<b>6,0%</b>
<b>TOTALE escluso Isp &amp; Unicredit</b>	<b>2.337</b>	<b>1.722</b>	<b>616</b>	<b>35,8%</b>

DIPENDENTI/SPORTELLI	30/09/25		31/12/24		DELTA	
	DIPENDENTI	SPORTELLI	DIPENDENTI	SPORTELLI	DIPENDENTI	SPORTELLI
Intesa Sanpaolo	90.679	3.762	94.736	3.925	-4.057	-163
<i>di cui INTESASANPAOLO Italia</i>	68.669	2.823	71.320	2.971	-2.651	-148
Unicredit FTE	67.776	3.100	69.722	3.039	-1.946	61
<i>di cui UNICREDIT Rete Italia</i>	26.386	1.941	26.807	1.943	-421	-2
Banca del Monte dei Paschi di Siena	16.599	1.258	16.727	1.312	-128	-54
Banco Bpm	19.210	1.358	20.028	1.358	-818	0
Fineco	1.502	437	1.451	438	51	-1
Iccrea*	22.424	2.415	22.424	2.415	0	0
Bper Banca**	23.129	2.051	19.508	1.558	3.621	493
Credem	6.743	474	6.614	473	129	1
Mediolanum	3.956	0	3.825	n.d	131	n.d
Banco Desio	2.516	276	2.535	281	-19	-5
					-3.036	332

\* dipendenti e filiali al 30/09/2025 n.d - indicato dato al 30/06/25

\*\* dati al 31/12/24 non comprendono Banca Popolare di Sondrio incorporata nel 2025

## INDICATORI ECONOMICI

Cost/Income  
30/09/25

Banco Desio	59,0%
Iccrea	54,6%
Credem	48,7%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	46,2%
Banco Bpm	45,5%
Bper Banca	46,0%
Intesa Sanpaolo	38,9%
Mediolanum	37,2%
Unicredit	36,8%
Fineco	26,8%



INDICATORI ECONOMICI	Margine di interesse/Totale		Commissioni nette/Totale	
	30/09/25	30/09/24	30/09/25	30/09/24
Intesa Sanpaolo	54,4%	58,3%	35,9%	34,1%
Unicredit	54,7%	56,7%	34,3%	33,1%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	53,6%	58,2%	38,8%	35,9%
Banco Bpm	52,7%	60,5%	40,8%	36,2%
Fineco	48,6%	55,0%	43,6%	39,3%
Iccrea	70,7%	73,5%	25,2%	22,9%
Bper Banca	58,2%	61,1%	36,8%	36,4%
Credem	51,6%	56,1%	48,4%	43,9%
Mediolanum	35,0%	39,2%	58,3%	55,9%
Banco Desio	57,6%	61,5%	37,3%	34,4%

INDICATORI ECONOMICI	Rettifiche su crediti/Margine d'interesse	
	30/09/25	30/09/24
Intesa Sanpaolo	7,0%	6,6%
Unicredit	3,0%	2,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	15,5%	17,0%
Banco Bpm	10,8%	11,7%
Fineco	0,8%	0,5%
Iccrea	3,5%	6,8%
Bper Banca	8,5%	10,0%
Credem	2,5%	2,0%
Mediolanum	3,6%	3,8%
Banco Desio	8,1%	7,1%

# DATI FINANZIARI POSTE ITALIANE

(in milioni di euro)

26



CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA



POSTE ITALIANE	30/09/25	30/09/24	DELTA		COMPOSIZIONE
RICAVI (mln €)	9.640	9.226	414	4,5%	100%
di cui SERVIZI POSTALI & COM.	2.843	2.797	46	1,6%	29,5%
di cui SERVIZI FINANZIARI	4.234	4.047	187	4,6%	43,9%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	1.352	1.226	126	10,3%	14,0%
<i>di cui Vita+ Fondi Individuali Pensionistici</i>	1.205	1.094	111	10,1%	89,1%
<i>di cui Protezione</i>	147	133	14	10,5%	10,9%
di cui SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI	1.211	1.156	55	4,8%	12,6%
<i>di cui Pagamenti</i>	878	858	20	2,3%	72,5%
<i>di cui Energia</i>	86	53	33	62,3%	9,8%
<i>di cui Servizi Teleco</i>	247	245	2	0,8%	28,1%
COSTI	7.125	6.950	175	2,5%	
di cui spese del personale	3.756	3.713	43	1,2%	
VALORE AGG. DEL LAV. ANNUO PER FTE /000	88,8	85,8	3,0	3,5%	
n° FTE (Personale) migliaia	119,3	119,1	0,2	0,2%	
COSTO DEL LAVORO/FTE (migliaia)	46,8	46,1	0,7	1,52%	
UTILE NETTO	1.772	1.596	176	11,0%	100%
di cui SERVIZI POSTALI & COMMERCIALI	40	68	-28	-41,2%	2,3%
di cui SERVIZI FINANZIARI	583	477	106	22,2%	32,9%
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO	836	761	75	9,9%	47,2%
di cui SERVIZI di PAGAMENTO E DIGITALI	313	290	23	7,9%	17,7%

POSTE ITALIANE	30/09/25	30/09/24	DELTA	
Volumi				
SERVIZI POSTALI & COM.				
Volumi corrispondenza (milioni)	1.438	1.578	-140	-8,9%
Pacchi consegnati con portalettere (milioni)	105	85	20	23,5%
Volume pacchi (milioni)	245	219	26	11,9%
SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI				
Transato Issuing (miliardi)	68,8	62,9	6	9,4%
Transazioni (miliardi)	2,4	2,2	0	9,1%
di cui transazioni eCommerce (milioni)	575,7	507,9	68	13,3%
Contratti Energia (migliaia)	948,1	641,0	307	47,9%
E-Wallet digitali (milioni)	14,4	13,1	1	9,9%
Sim e linea fissa (milioni)	4,9	4,8	0	2,1%
SERVIZI FINANZIARI				
Risparmio postale (miliardi)	308	312	-4	-1,3%
Raccolta netta risparmio postale (mln €)	5.662	4.851	811	16,7%
Depositi (Giacenza media) (mld €)	91	88	3	3,4%
SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO				
Premi lordi (milioni)	16.808	14.191	2.617	18,4%
di cui Vita+ Fondi Indiv. Pensioni (milioni di €)	15.840	13.420	2.420	18,0%
di cui Protezione(milioni di €)	968	771	197	25,6%

Fonte: elaborazione CENTRO STUDI UILCA «ORINETTA GUERRA»  
su dati societari del 30 settembre 2025

- Comunicati stampa
- Presentazioni
- Database aziendali
- Relazioni trimestrali 2025
- Relazioni semestrale 2025
- Bilanci anno 2024

CREDITI NETTI	30/09/25		31/12/24		VARIAZIONE		30/09/25		31/12/24	
	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	Crediti netti	di cui NPL	% coverage	% NPL netto	% coverage	% NPL netto
Intesa Sanpaolo	421.073	4.840	421.512	4.920	-439	-80	51,1%	1,1%	49,5%	1,2%
Unicredit	435.863	6.310	418.378	6.040	17.486	271	45,4%	1,4%	45,9%	1,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena	80.705	1.668	77.310	1.887	3.396	-219	48,5%	2,1%	48,5%	2,4%
Banco Bpm	98.754	1.351	99.727	1.580	-973	-229	45,7%	1,4%	44,6%	1,6%
Fineco	6.220	5	6.235	4	-16	0	83,6%	0,1%	85,2%	0,1%
Iccrea	97.560	716	93.550	761	4.009	-45	74,3%	0,7%	73,8%	0,8%
Bper Banca	125.928	1.491	90.136	1.011	35.792	480	50,0%	1,2%	54,3%	1,1%
Credem	36.132	254	36.363	267	-231	-14	58,5%	0,7%	60,0%	0,7%
Mediolanum	18.440	143	17.618	139	822	4	#DIV/0!	0,8%	46,9%	0,8%
Banco Desio	12.539	202	12.037	191	503	11	46,8%	1,6%	50,4%	1,6%
TOTALE	1.333.214	16.979	1.272.866	16.801	60.348	178		1,3%		1,3%
NPE ratio netto	%CRE.DET/CRED		1,3%		1,3%					
TOTALE escluso Isp & Unicredit	476.278	5.829	432.976	5.841	43.302	-12				
TOTALE escluso Isp & Unicredit	%CRE.DET/CRED		1,2%		1,3%					